
داستان تکراری افزایش جمعیت
علی رضایی

غیبت سوال‌برانگیز ملک سلمان در نشست شورای همکاری خلیج فارس 

***
وزیر علوم:

دانشگاه علمی کاربردی مشکل صندلی‌های خالی را حل کند 

حق حضور تماشاگران فوتبال در ورزشگاه‌ها 
رسول شمالی ورزنده

تغییر سیاست‌های جمعیتی و ترغیب مردم 
به افزایش جمعیت، حالا به طرح‌هایی همچون 
حذف یارانه وسایل پیشگیری از بارداری کشیده 
و مسئولان قصد دارند به ضرب و زور، مردم را 
بچه‌دار کنند! این درحالیست که در کشورهایی 
که با رشد منفی جمعیت مواجه هستند هم، 
سیاست‌هایی این چنین دنبال نمی‌شود و به جای 
اجبار، از تشویق استفاده می‌کنند. به عنوان مثال، 
به جای ایجاد محدودیت در دسترسی به وسایل 
یا راهکارهای پیشگیری از بارداری، امتیازاتی برای 
فرزنددار شدن در نظر می‌گیرند که حمایت‌های 
مالی کافی و موثر و همچنین مرخصی زایمان 
برای پدر و مادر، از جمله این حمایتهاست. اما در 
کشور ما، امیدی به این کمک‌های حمایتی نیست 
و مردم خاطره وعده دولت احمدی‌نژاد مبنی بر 
پرداخت یک میلیون تومان به هر نوزاد را در آن 
دولت هنوز به یاد دارند؛ وعده‌ای که البته هیچگاه 

عملی نشد!
اگر بخواهیم بسیار ساده به موضوع بنگریم، 
ترغیب مردم به فرزندآوری و حتی استفاده از 
روش‌های اجباری، نیاز به پیش نیاز مهمی دارد 
و آن هم وضعیت باثبات و مناسب اقتصادی است. 

کشورهایی که دچار رشد منفی جمعیت شده‌اند 
عموما از اقتصادهای باثباتی برخوردارند و شرایط 
مساعد معیشتی و اقتصادی برای مردم خود ایجاد 
کرده‌اند و به همین دلیل زمینه فرزندآوری فراهم 
است. اما در کشور ما با تورم پنجاه درصدی و 
رشد اقتصادی نزدیک به صفر و تحریم و آینده‌ای 
پرابهام و هزینه‌های سنگین زندگی که نیاز به 
تعدیل حقوق در طول سال را هم ایجاد کرده است، 
چگونه می‌توان انتظار داشت مردم، به فرزندآوری 
تشویق شوند؟ هرچند در خطرات کمبود جمعیت 
جوان تردیدی نیست و هشدار نسبت به پیری 
جمعیت، هشداری به جا و هوشمندانه است اما 
مسئولان در حوزه اجرایی، باید زمینه را برای رشد 
فرزندآوری به صورت ساختاری فراهم کنند، نه 
از طریق راهکارهای مقطعی و ناکافی که امیدی 
به تداوم آنها نیست. در واقع زیرساخت اصلی 
برای ترغیب مردم به فرزندآوری، بهبود شرایط 
اقتصادی و ایجاد ثباتی نسبی در اقتصاد کشور 
است که هم اکنون نشانه‌های مثبتی در این حوزه 
دیده نمی‌شود. مسئولانی که چنین سیاست‌هایی 
را در حوزه تقنین و اجرا دنبال می‌کنند آیا تا به 
حال قیمت پوشک و شیرخشک و سایر اقلام مورد 

نیاز نوزادان را بررسی کرده‌اند؟ در مورد هزینه‌های 
خورد و خوراک و پوشاک و تحصیل آنها در همان 
سنین کودکی تحقیقی انجام داده‌اند؟ چگونه 
است که نه شرایط مناسب اقتصادی در کشور 
ایجاد کرده‌اند و نه بررسی دقیقی درباره نوع 
حمایت از خانواده‌هایی که قصد فرزندآوری دارند 
انجام داده‌اند و آنگاه در صدد تشویق خانواده‌ها 
به فرزندآوری هستند؟! چه ضمانت اجرایی برای 
تداوم سیاست‌های ترغیبی آنهاست؟ همه اینها به 
اضافه وضعیت بسیار وخیم اقتصادی کشور دست 
به دست هم می‌دهد تا جامع نگری مسئولان 
اجرایی و تقنینی درباره اعمال چنین سیاست‌هایی 
زیر سوال برود. به واقع چند کشور دنیا تورم دو 
رقمی و چند کشور دنیا، تورم بالای ده درصد 
دارند و در چند کشور، مشکلات اقتصادی مردم 
بیش از مشکلات اقتصادی مردم ماست؟ باور کنید 
اگر شرایط اقتصادی باثبات شود و بهبودی نسبی 
در وضعیت ایجاد شود، بسیارند خانواده‌هایی که 
علاقه به فرزندآوری دارند و به این سیاست‌های 
تشویقی هم توجهی نمی‌کنند؛ مشروط بر آنکه 
ثبات اقتصادی در کشور حاکم شود و شرایط 

معیشتی مردم بهبود یابد.  

روزنامه گاردین نوشت که غیبت ملک سلمان، پادشاه عربستان در نشست 
سران شورای همکاری خلیج فارس تردیدها و سوالاتی را درباره وضعیت جسمانی 
او و همچنین مسؤولیت‌های محمد بن سلمان، ولیعهد این کشور ایجاد کرده 
است. گاردین در این باره گزارش داد که محمدبن سلمان به جای ملک سلمان 
میزبان این نشست بود و مقامات عربستان هیچ توضیحی را درباره دلیل غیبت 
ملک سلمان ۸۵ ساله در این نشست در ریاض نداده‌اند. ناظران و افراد مطلع به 
گاردین گفتند که غیبت ملک سلمان در این نشست بیانگر دادن اختیارات و 
مسؤولیت‌های بیشتر به بن‌سلمان است و عملا انتقال حکومت از پدر به پسر 
اتفاق افتاده است. گاردین در ادامه نوشت: طی ۲۰ ماه گذشته، ملک سلمان تنها 
یک بار در انظار عمومی دیده شده و در طول همه گیری ویروس کرونا، او در شهر 
نئوم اقامت داشته است. تنها سفر اخیر او به ریاض، پایتخت، در اوت ۲۰۲۰ برای 

یک عمل جراحی موفقیت‌آمیز کیسه صفرا بوده است. آخرین دیدار او با یک مقام 
غربی نیز با دومینیک راب، وزیر خارجه سابق انگلیس و پنجماه پیش انجام شده 
است. شماری از مقامات سابق عربستان معتقدند که چنین اتفاقی و غیبت ملک 

سلمان در مراسمات استقبال از مقامات اروپایی و عربی بی‌سابقه است.
این روزنامه همچنین گزارش داد که ملک سلمان به سختی وظایف خود 

را انجام می‌دهد و ولیعهد کسی است که افسار قدرت را در دست گرفته است.
پیش از این نیز پایگاه خبری بیزنس اینسایدر نوشته بود: سلمان ۸۵ ساله که 
در پی مرگ برادر ناتنی خود ملک عبدالله در سال ۲۰۱۵ بر مسند قدرت نشست 
با شایعاتی درباره وضعیت سلامتی‌اش روبرو بوده است. به گفته چندین متخصص، 
او مبتلا به نشانه‌هایی از زوال عقل است و در ژوئیه ۲۰۲۰ تحت عمل جراحی 

کیسه صفرا قرار گرفت.

وزیر علوم بر ضرورت تشکیل تیمی متشکل از دانشجویان دکتری و کارشناسی 
ارشد برای برنامه‌ریزی و طراحی برنامه‌های حوزه مهارتی در دانشگاه علمی 

کاربردی به منظور توسعه این رشته‌ها تاکید کرد.
به گزارش ایسنا، دکتر محمدعلی زلفی گل عصر دیروز در مراسم تودیع رئیس 
سابق و معارفه سرپرست جدید دانشگاه علمی کاربردی با تاکید بر اینکه باید 
انتقاداتی را که به آموزش عالی می‌شود، مورد توجه قرار داد و آن را به فرصت 
تبدیل کنیم، گفت: یکی از انتقاداتی که به آموزش عالی کشور می‌شود، این است 
که چرا درصد مهارت افزایی در این حوزه پایین است و دانش آموختگان ما کارآمد 
نیستند. در واقع این موارد از جمله انتقاداتی هست که باید آن را به جان بخریم و 
به فرصت تبدیل کنیم. چرا که یک انسان عاقل از انتقاد فرار نمی‌کند، بلکه از آن 

استفاده کرده و آن را به فرصت تبدیل می‌کند.
دکتر زلفی گل با تاکید بر اینکه توجه به آموزش‌های نظری و تئوری نیز 
همانند آموزش‌های مهارتی مهم هستند و باید مورد توجه قرار بگیرند، تاکید کرد: 

طبق قانون ۳۰ درصد آموزش‌های کشور باید مهارتی شوند. اگرچه ظرفیت عملی 
کردن این قانون وجود دارد، اما هنوز تحقق پیدا نکرده است و ما باید بتوانیم 
صندلی‌های خالی که در کشور وجود دارد را با جذب دانشجویان مهارتی پر کنیم.

بعد از اینکه قرار شد آن دسته از هوادران تیم‌ها 
و تماشاگران فوتبالی که دو دوز واکسن کرونا را 
دریافت کرده اند با رعایت شیوه‌نامه‌های بهداشتی 
از اوائل آذرماه در ورزشگاه‌ها حاضر شوند و حتی در 
دو دیداری که پرسپولیس و استقلال در ورزشگاه 
آزادی با حریفان خود برگزار کردند به صورت 
آزمایشی تعداد محدودی تماشاگر به ورزشگاه 
آزادی آمدند و بازی را از نزدیک تماشا کردند، 
به ناگهان دوباره ورود تماشاگران به ورزشگاه 
ممنوع شد و بار دیگر این موضوع چالش‌هایی را 
بدنبال داشت و هواداران و علاقمندان به فوتبال را 
ناراحت کرد. اکنون دوباره حضور تماشاگران در 
ورزشگاهها در پرده ای از ابهام قرار گرفته و به 
اما و اگرها رسیده است و این در حالیست که‌ 
برخی از تیم‌های لیگ برتری و لیگ یک فوتبال 

طرفداران بسیار زیادی دارند که دوست دارند که 
بازی‌های تیم مورد علاقه خودرا از نزدیک تماشا 
کرده و به تشویق آنها بپردازند. اما متاسفانه 
تاکنون شاهد انسجام و هماهنگی بین ارگان‌های 
تصمیم گیرنده درخصوص ورود تماشاگران به 
ورزشگاه‌ها نبوده‌ایم و گویا هیچ اراده‌ای برای این 
کار وجود ندارد و نهادهای تصمیم گیرنده مرتبا 
به بهانه‌های مختلف از پیگیری این موضوع شانه 
خالی می‌کنند. حالا هم مسئله هوشمندسازی را 
مطرح کرده‌اند و بدنبال آن وزارت کشور هم در 
توصیه ای به وزارت ورزش اعام کرده که باید 
یک سامانه برای بلیط فروشی و ورود تماشاگران 
طراحی و به سامانه امید وزارت ورزش متصل 
کند که عملی شدن این موضوع از سوی وزارت 
ورزش یک پروسه زمانی نسبتا طولانی را شامل 

می‌شود و اگر بخواهیم توانایی و سیستم‌های 
اداری و اجرای تیم‌های باشگاهی لیگ برتری را 
در مورد نصب سامانه بلیط فروشی الکترونیک 
بررسی کنیم می‌بینیم فقط سه تیم از ۱۶ تیم 
لیگ برتری ما توانایی بلیط‌فروشی الکترونیک 
را دارند واین امر نشانگر این است که بازهم در 
مورد حضور تماشاگران فوتبال در ورزشگاه‌ها، 
مسئولان تصمیم‌گیرنده دچار یک سردرگمی 
هستند و هنوز بلاتکلیفی در این خصوص دیده 
می‌شود. امیدواریم وزارتخانه‌های ورزش و کشور 
با همکاری بیشتر و نزدیک تر با ستاد ملی مبارزه 
با کرونا، بسترهای لازم را برای ورود تماشاگران به 
ورزشگاه‌ها فراهم کنند تا از این طریق خواسته 
به حق هواداران تیم‌ها و علاقمندان به فوتبال و 

همچنین باشگاه‌ها برآورده شود.
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توافق شبانه ایران
 و آژانس بین‌المللی انرژی اتمی

‌اجازه بکارگیری دوربین‌های جدید در مجتمع تسای کرج

چرا شاخص کل بورس به پایین‌ترین حد در پنج‌ماه گذشته سقوط کرد؟

واکنش بازار به ناآشنایی مفرط دولتمردان با اقتصاد

 رئیس مرکز مدیریت بیماری‌های واگیر وزارت بهداشت تاکید کرد

نگرانی از قدرت سرایت بالای »امُیکرون«

با رأی نمایندگان مجلس

میزان افزایش حقوق معلمان بر اساس نظام رتبه‌بندی مشخص شد

جمع غیر فوتبال ساحلی‌ها در فدراسیون تکمیل شد

آقای عزیزی خادم! فوتبال ساحلی را به اهالی آن بسپارید

گروه اقتصادی – محمدحسین روانبخش: پیوستگی افت قیمت‌ها در بازار سرمایه در دو ماه گذشته اکثر تحلیل گران بورس را متعجب ساخته و عموما دیگر پاسخی 
برای این سوال ندارند که چرا بازار به هیچ خبر مثبتی واکنش نشان نمی‌دهد و روندی را در پیش گرفته که فقط باعث افزایش ناامیدی و بی اعتمادی را برای سرمایه‌گذاران 
این بازار می‌شود. کاهش قیمت سهام مختلف در هفته‌ای که گذشت، شاخص کل بورس را به پایین‌ترین اندازه طی پنج ماه گذشته رسانده است. سقوط این شاخص به کانال 
یک میلیون و 200 هزار واحدی، اتفاقی بود که دوشنبه گذشته به وقوع پیوست و مقاومتی را که در یک ماه گذشته وجود داشت، شکست. در این شرایط اعلام این آمار از 
سوی مدیر عامل بورس تهران که »96 درصد سهامداران بورس در کشور، سرمایه‌ای کمتر از 50 میلیون تومان در این بازار دارند« نشان داد که مسئولان بیش از اینکه به‌دنبال 

رفع و رجوع مشکلات بورس داشتند، سعی دارند با دادن آمارهایی از این قبیل، مشکل را کوچک نشان بدهند و...

رئیس مرکز مدیریت بیماری‌های واگیر وزارت بهداشت بر اهمیت واکسیناسیون نوبت سوم و تاثیر آن بر مهار سویه اومیکرون تاکید کرد و گفت: تزریق نوبت سوم 
واکسن ایمنی بدن در برابر ویروس کرونا را به ۹۰ درصد می‌رساند. به گزارش ایسنا، دکتر محمد مهدی گویا گفت: واکسیناسیون نوبت سوم مکمل واکسیناسیون دو نوبت 
قبلی است و برای همه مردم عزیز کشورمان الزامی ‌است که نوبت سوم واکسن کرونا را تزریق کنند. وی افزود: با تزریق نوبت سوم میزان ایمنی در برابر این ویروس در 

اکثریت قریب به اتفاق موارد به بالاتر از ۹۰ درصد می‌رسد. وی ضمن اعلام مراتب تقدیر خود از مردم بابت همکاری در...
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همکار و دوست گرانقدر 
جناب آقای اسماعیل آزادی

درگذشت مادر گرامیتان را به شما و سایر بازماندگان 
تسلیت می‌گویم. از خداوند منان برای آن مرحومه غفران و 

آرامش ابدی و برای شما شکیبایی مسالت دارم.
محمدحسین روانبخش

گشتی در میدان راه‌آهن تهران و کوچه‌ها و خیابان‌های اطراف آن 

اسارت پایین‌شهر
 در چنگال معتادان و بی‌خانمان‌ها


